## De amissione Temporis: DIALOGUS XV.

ille uir sapiens dixerit: quod memorasse non inutile crediderim: quodq; in latinum uersum ab Aufonio: ad hunc modum sonat: Sponde inquit: noxa praesto tibi est. Per mille possem currere exempla: ut probem pedes uadesq; poenitudinis reos: sed nolo nominatim quemq; dicere. Sibi quisq; uerum dicat & secum putet: spondere quantis damno fuerit & malo. ¶ **Dolor.** Memetipsum sponte obligans erraui. ¶ **Ratio.** Error hic purgatorio igne post obitum non egebit: ubi admissus est purgabitur. De illorum enim genere est: quae suum supplicium secum ferunt. ¶ **Dolor.** Promissione me obstrinxi. ¶ **Ratio.** Solutione te libera: & quae lingua uinculis innexuit: manus soluat: proderit uinctum fuisse cum euaseris: laqueos semper horrebis.

### De amissione Temporis: Dial. XV.

¶ **Do.**

A

Temporis amissionem fleo. ¶ **Ratio.** Esset haec eo iustior q̄ superior querela: quod leuior est pecuniae iactura q̄ temporis: q̄ nec necessaria ad bene uiuendum est pecunia & amissa restaurari potest: tempus & necessarium & prorsus irreparabile est: nisi quia nolenti pecunia: uolenti autem tempus eripitur: q̄uis illud fatear grauiora damna esse quae culpa patientis exaggerat: iustam tamen querelae causam nego: ubi qui patitur: uolens patitur. ¶ **Dolor.** Nolens ego tempus amitto. ¶ **Ratio.** Quis nolentem cogit nisi cupiditas occupationum mater: Solum hoc unum uitium: ait Comicus: affert senectus hominibus: Attentiores sumus ad rem omnes q̄ sat est. Senes hic quidem notat. Omnes uero iam senes in hac attentione facti sunt. Omnem aetatem: omnem statum: omnem sexum inuasit auaricia: haec tempus miseris & respectum uitae breuis hominibus eripit. In hanc unam rem solliciti: aetate omne consumitis uestri: & uestrarum pene iam immemores uoluptatibus: quae pestis si nolentes inuaderet: posset & nolenti tempus eripi: & iusta esset super preciosissimae rei amissione querimonia. ¶ **Dolor.** Non mihi cupiditas tempus extorquet sed necessitas. ¶ **Ratio.** Quanam quaeo necessitas ista est: quae tibi praeripiat quod unum ex omnibus tuum est: Ita dico diuitias: honores: potentiam: clientelas: imperia: & quae sunt huiusmodi suo iure dat atq; eripit fortuna: tempus inuito non eripitur: sed ipsum per se sensim defluit: non utenti paulatimq; consumitur. Nec ante perpenditis q̄ consumptum est: tum querelae sonant serae & inutiles: fletur temporis amissio sed siletur culpa. ¶ **Do.** Me necessitas sola cogit tempus amittere. ¶ **Ratio.** Quaro iterum: quanam haec tam uiolenta necessitas: nisi forte dominorum negotijs implicatus tua negligis: quasi uero non ad haec te sola cupiditas & inexplabilis lucri spes impellat: Pone cupiditates proprias: dominorum cupiditatibus non parebis. Sed hoc uirus imedicabile uenis infusum: & pererrans uiscera: sensum hebetat: Et non solum tempus sed libertatem uitamq; ipsam non sentiētibus eripit. Quae si forte ne tuus nec alienis cupiditatibus: sed curis honestioribus tuae reipublicae tempus impenditur: non haec temporis amissio: sed laudabilis est impensa: rem charam rei omnium charissimae quae in terris sunt largitus: & uiri boni & ciuis egregij functus officio es: q̄uis non ignoret homines: quicquid praeter auariciae studium agitur: uulgo tempus perditum uocare: cum id demum maxime uereq; sit perditum quod illi studio tribuitur: Et quid scimus an tu quoq; populariter perditum tempus uoces: Quod si crederet: omissa incurabilis morbi cura: non iam tempus sed reipsum male perditum faterer. Nam si tempus: quod maluerim: deo tuo: non dicam donas sed restituis: quod sine uera non geritur pietate: ingens atq; inextimabile lucrum scito. Pro paruo enim temporis impedio: aeternitatem quaeris: Quis unquam mercator permutatione tam prospera usus est: ¶ **Do.** Prorsus alia mihi perdedi temporis causa est. ¶ **Ratio.** Non intelligo: quam tu mihi causam dicas: Nam si propter iram: propter moestitiam: propter amorem seu aliam animi passionem cogi credis: Falleris. Omnium eadem est ratio: quam auariciae diximus: omnes uoluntariae: nulla est uiolenta. Quod & sano patet intellectu: & a Cicerone multis in locis disputatum & creberrime repetitum est. Si nihil horum est in causa: quod aliud est q̄ torpor & ignauia: Sic ad id reuertimur quod ait Seneca: Turpissima est iactura quae per negligentiam uenit. ¶ **Do.** Ut amittam tempus moesta necessitas me cogit. ¶ **Ratio.** Nondum capio quod rei sit: Nam si te hostis in uinculis habeat: si mors instet: possunt fateor: actus bonos impedire: sed non pios sanctosq; cogitatus: qui maxime in eo statu eminent atq; effulgent. Quibus enim curis tempus certe non perditur: nec scio an alibi usq; minus: Quae perfecto & in doliu Reguli: & in tauu Phalaridis introire possunt: & in cruce Theodori Cyrenensis. ascendere. Sic quicumq; te uerteris: in te unum omissi temporis culpa reflectit. At uos ex more naturam accusantes: quae uolubile tempus fecit: cum hic non esset aeternitas: In omnibus

B

C

D

De aduerso ludo taxillorū: XVI. De spōsa alteri adiudicata: XVII.

uosmetipsos absoluitis: cum rei omnium soli sitis. Omne enim fere tempus perditis: immo proijcitis: & quasi rem uilem abiecitamq; contemnitis: quod utinā in uirtute saltē aut gloria poneretis: non in summa semper infamia inexpiabiliq; dedecore: q̄ q̄ uere: quicquid non in eos usus uertitur in quos datum est: perditum dici possit. Ad hoc sane nasci hominē: ad hoc ei tempus dari constat: ut creatorem suum colat: amet: cogitet: quicquid hinc excedit: perditur haud dubie. Videte igit quantū perditū tēporis: quantūq; nō perditū.

De aduerso ludo Taxilloꝝ: Dial. XVI. CDo.

Axillorum in ludo perdidit. CRatio. Nonne tibi dixeram dū uinceret: fœnus id eē nō lucrum: CDo. Ludo exhaustus sum. CRō. Hic est ludo illi mos: qui medicis perexiguo ingesto plurimum exhaurire: Crede autem mihi nunc potius gaudendū q̄ dum falso gaudio exultabas. Melior est acris castigatio q̄ blanda fallacia. Illud te lucellū ad ludi uoraginem uocabat: hoc te damnum inde retrahet. Satius est turpi freno rectū iter agere: q̄ habentis aureis præceps in deuium agi. CDo. Amisi in ludo taxillorum. CRatio. Vicisti in ludo morum: si quid egeris profundius attendisti: Alioquin morbo insanabili frustra remedia cogentur: si ab hoc baratro nec te damnum reuocat nec pudor: ubi rebus nil proficitur: nec quicq; uerbis aggrediare.

De sponsa alteri adiudicata: Dial. XVII. Do.

f Ponsam mihi sententia iudicialis eripuit. CRatio. Ast alijs fraus: alijs uis aperta. CDo. Iudiciali sententia sponsam amisi. CRō. Quidam dolis: ferro alij: quidam quod fœdissimum genus: auro ipsas coniuges amifere. Nihil proprium est homini: hinc furta & insidiæ: hinc rapinæ: hinc preces: hinc precia: hinc ultima rerum mors. Per hanc rotam temporalium bonorum dominia uoluuntur: quodq; est unius sit alterius: mox ad alios trāsiturum: Quod si in rebus utilibus ferendum: in damnosis ac grauibus plaudendū est. Quid miri autem uolui humana: Homo ipse uoluitur & non stat: sed ut scriptū est: quasi flos egreditur & conteritur & fugit uelut umbra & nunq; in eodē statu permanet: Tu sponsam quereris amisisse: qui fugiēdo & in horas decrescendo assidue te amittis. CDo. Sponsam in iudicio amisi. CRatio. In campo alij: Tutius est iure congregi q̄ bello: legibus decertare q̄ gladijs. Legisti apud Virgiliū: inter illos Laviniaē competitorum quanta lis: & quis belli finis. Victorem sponsa sequitur: uictum mors: tibi sponsa perditā: salua est uita. CDo. Iudex me priuauit sponsa. CRō. Adulter aut raptor forsitan te priuasset. Leuius est spōsam amisisse q̄ coniugem. In illa enim spes perditur: in hac res. Minor est autem sperata q̄ possessa rei: siue ut aliter idem: leuior spei iactura q̄ rei. CDo. Amisi spōsam in iudicio. CRō. Non amisisse: sed tuam non esse didicisti. CDo. Amisi sponsam. CRatio. Qui amittit coniugem: multiplicitate ægritudine liberatur: At qui sponsam: præseruat: utrunq; bonum: sed secundum melius. Quidni autem sit melius: nullum pati uulnus q̄ inflicto uulueri remedium inuenisse: Sed uos animorū impulsu: ut Satyricus ait: & magna cæcaq; cupidine ducti coniugium optatis: quod adepti perpetuis tædijs & immortalibus agitetis querimonijs: & tum facti poeniteat: cum non factum esse non potest: cumq; inefficax poenitētia & inanis est. CDolor. Sponsam & spem proliis amisi. CRatio. Noli lamenta miscere. Illa enim pars est altera præcipitis mortalium uoti. Sic enim ait: coniugum optatis: partumq; uxoris. At non semper placitura sed profutura dant superi. Tenes apud Apuleium Madaurensem: ut latronum lapsa in manus misella illa uirguucula: unam triujs in partem ubi periculi plurimum loro flectit eum cui infederat asellum: ille in aduersum nititur: qua securum iter erat: & incautam puellam in sua damna tendentem tacitus arguit. Quibus ita luctantibus: latrones quos euasisse uidebantur interueniunt: a quibus in captiuitatis miserias uirgo in suam perniciem studiosa retrahitur: Haud absimilis inter diuinam prouidentiam & humanam stulticiam de itinere uitæ huius est quæstio. Illa futuri præscia eo uos agit: ubi dulcia & secura sūt omnia: Hæc obnititur cæca quidem & miserijs suis fauens: Inter moras sæpe quæ uitari poterant obsequendo & credendo inopina uos mala corripunt. CDo. Succubui in iudicio & amisi sponsam. CRatio. Dignus es uicisse: Nam duobus de una muliere certantibus: qui mulierē habet is perdidit: qui uicit is est uictus: qui uincitur is est uictor ac liber.